19. *AUGUSTINUS* (*Quæst. evang. lib. ii, quæst. 39*). *Justitia Dei revelatur in eo ex fide in faem, ex fide verborum in fidem rerum, ex fide in qua ministratur Deo in illam ubi fruatur Deo, (lib. De spirit. et fide, cap. 11, tom. III), ex fide administrantium [al., annuntiantum] in fidem obedientium*.

20. *LANFR. Justitia*. Alia causa cur non erubescat, quia in eo revelatur qualiter Deus justos faciat credentes ex fide Veteris Testamenti, qua unus Deus credebatur, proficiente in fidem Novi Testamenti, qua Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, unus et trinus Deus creditur, ut ex fide annuntiantis proficiente in fidem credentis, vel ex fide verborum in fidem rerum.

21. *Justus autem ex fide vivit.* 22. *Revelatur enim ira Dei de cœlo, (jus'itia revelatur in credente; nam ira in non credente) super omnem impietatem et injustitiam hominum (emphasis) eorum, qui veritatem Dei, quod vere dicitur de Deo, in injustitia detinent attribuentes idolis, quia quod 23. notum, scibile, est Dei, manifestum est in illis. Deus enim illis manifestavit. 24. Invisibilita enim ipsius, invisibilitas ipsius, a creatura mundi, solem, lunam et alia. Per ea quæ facta sunt intellecta, in intellectu, conspicuntur, 25. Sempiterna quoque, scilicet, ejus virtus et divinitas conspiciuntur: ita ut sint inexcusabiles. Quia cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, se illi subjiciendo, aut gratias egerunt, 26. sed evanuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens cor eorum, 27. dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt. Et mutaverunt gloriam Dei cultum ad idola transstulerunt incorruptibilis Dei, in similitudinem imaginis 28. corruptibilis hominis, et volucrum, et quadrupedum et serpentium. Propter quod tradidit permisit illos Deus in desideria cordis eorum, in immunditiam, ut contumeliis afficiant corpora sua in semetipsis. 29. Qui commutaverunt 30. veritatem Dei in mendacium, et coluerunt et servierunt creaturæ potius quam Creatori, qui est, qui non est idolum, benedictus in sæcula. Amen. Propterea tradidit illos Deus in passiones ignominiae. Nam seminæ eorum immutaverunt naturalem usum in eum qui est contra naturam. Similiter autem et masculi, relicto naturali usu feminæ, exarserunt in desideriis suis in invicem, masculi in masculos turpitudinem operantes, et mercedem quam oportuit erroris sui, in semetipsis, ut illud peccatum (pœnam peccati, recipientes. 10. Et sicut non probaverunt Deum habere in notitia, tradidit illos Deus in reprobum sensum, ut faciant ea quæ non convenient, repletos omni iniustitate, malitia, rapina, fornicatione, avaritia, nequitia, plenos invidia, homicidio, contentione, dolo, malignitate, clam susurriones, palam detrac'tores, Deo odibiles, contumeliosos, superbos, elatos, inventores malorum, parentibus non obedientes, insipientes, incompositos, sine affectione, absque fœdere, sine misericordia. Qui, cum iustitiam Dei prius cognovissent, 31. non postea intellexerunt quoniam qui talia agunt digni sunt animæ morte, et 32. non solum qui ea faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus.*

CAPUT II.

1, 2. *Propter quod inexcusabilis es, o homo omnis, qui judicas et facis. In quo criminis enim (consequens & genere, de potestatibus enim judicariis agitur,) judicas alterum, teipsum faciendo condemnas; eadem*

COMMENTARIUS.

21. *Justus autem. Hoc in Habacuc, cap. ii, repetitur: Justus autem in fide sua vivit.* Hoc testimonium et alia plurima, quæ in contextu Epistolarum suarum Apostolus ponit, a translatione veritatis Hebraicæ quæ nunc ultimur ideo discordare videntur, quia aliquando auctoritates sunt a translatione septuagista Interpretum. Aliquando non curans verba, tantummodo exsequitur sententias.

22. *Revelatur. Justitia revelatur in credente; nam ira in non credente. Et est alia causa; predicatores enim Evangelii revelant iram Dei venturam super omnes impios, id est infideles; et super injustos, id est, credentes et non facientes quæ creditunt.*

23. *Quod notum est Dei, id est de Deo noscere potest.*

24. *Invisibilita enim, Exponit modum quo manifestaverit eis, videlicet dans eis acutissimum ingenium.*

25. *Sempiterna quoque. Hic quæ sint invisibilitia ostendit, et est quoque completiva convictionis.*

26. *Sed evanuerunt, id est cogitaverunt se cogitationem veram a se habere; unde factum est ut cogitationem Dei perderent.*

27. *Dicentes enim. Ostendit quomodo superius intellexerit evanuerunt in cogitationibus suis.*

28. *Corruptibilis. Moris fuit Romanorum ab antiquis temporibus, adorare simulacra hominum, ut*

A Romuli, Jovis et aliorum. fere innumerablem, et maxime ab adventu Æneæ in Italiæ; volucrum autem et serpentium et quadrupedum, ex quo Alexandria ab Augusto victa Romæ est subjugata.

29. *Qui commutaverunt, id est, prius de Deo senserunt, falsa ex eo postea credere cooperunt.*

30. *Veritatem Dei, id est, quam de Deo habebant, falso imputantes idolis quod vere solius est Dei.*

31. *Non intellexerunt, id est, non solum de Deo falsa senserunt, sed etiam cognitionem bonarum ac malarum rerum amiserunt.*

32. *AMBROS. Non solum qui faciunt ea, sed qui consentiunt facientibus. Sunt quidam qui se roos non B putant, si non operantur quæ mala sunt, assentient autem facientibus. Assentire autem est, si, cum possit reprehendere, taceat, aut hoc audiens aduletur.*

CAP. II. — 1. JANFR. *Propter quod inexcusabilis es, o homo, qui judicas. Invectio in rectores. Dicit enim: Cum omnes facientes et consentientes sunt perituri, etiam et hi qui alias judicant, si codem peccato tenentur impliciti.*

2. *AMBROS. Propter quod inexcusabilis. Ne forte qui facit, et qui consentit facientibus excusare se posse putaret, docet hujusmodi inexcusabilem fore.*

enim agis quæ judicas. 3. Scimus enim quoniam judicium Dei est 4. Secundum veritatem in eos qui talia agunt. 5. Existimas autem hoc, o homo, qui judicas eos qui talia agunt, et facis ea, quia tu effugies judicium Dei? 6. An divitias bonitatis ejus, et patientiae et longanimitatis contemnis, nolendo respicere? ignoras quoniam benignitas Dei ad patientiam te adducit? Secundum autem duritiam tuam et impunitens cor, thesaurizas auge*s* tibi iram, in die ire 7. et revelationis justi judicii Dei, qui reddet unicuique secundum opera ejus, 8. iis quidem qui secundum patientiam boni operis, *qui patenter bonum opus perficiunt*, 9. gloriam, *carnis commutationem* et honorem, *quia filii Dei vocabuntur* 10. et incorruptionem querunt, vitam æternam, *non laudem temporalem*: 11. Iis autem qui sunt vivunt 12. ex contentione, et qui non acquiescunt veritati, 13. credunt autem iniquitati, 14. ira et indignatio. Tribulatio et angustia reddetur in omnem animam hominis operantis malum, 15, 16. Judæi primum maxime et Græci; 17. gloria autem et honor et pax a *concupiscentiis* omni operanti bonum reddetur, 18. Judæo primum et Græco. 19. Non enim est acceptio personarum apud Deum. 20. Quieunque enim sine lege peccaverunt, sine lege *crimine prævaricatione legis* peribunt; et quicunque in lege peccaverunt, 21. per legem *per prævaricationem damnabuntur*, judicabuntur. Non enim auditores legis justi sunt apud Deum, 22. sed factores legis *sive in lege, sive sine lege* justificabuntur. *Responsio.* 23. Cum enim gentes, quæ legem non habent, naturaliter ex quæ legis sunt faciunt, ejusmodi legem *scriptam* non habentes, ipsi sibi sunt lex, qui ostendunt opus legis, *scriptum*

COMMENTARIUS.

3. LANFR. *Scimus autem quoniam judicium Dei est.* Auctoritate sua confirmat peccatores supradictorum scelerum generaliter esse dannandos.

4. *Secundum veritatem*, id est, secundum iustitiam, sine exceptione personarum.

5. *Existimas autem hoc, o homo omnis qui judicas.* Putare posset aliquis imperitus quod tanto liberius peccare liceret, quanto diligenter aliquis a peccato compesceret.

6. AMBROS. *An divitias bonitatis ejus et patientiae et longanimitatis?* Hæc dicit ut non jam se putet evassisse, si patitur illum diu peccantem.

7. *Et revelationis justi judicii Dei.* Revelabitur quod modo futurum negatur. Cum enim ostendit quod non esse creditur, revelatur. His enim ostenditur, quia [al., qui] negant quia credentibus manifestum est.

8. *Iis quidem secundum patientiam boni operis.* Quibus dedit Deus fiduciam fidei, ne diu hic positum incurvant promissæ vite.

9. *Gloriam et honorem.* In praesenti enim vita, gloria vel honor frequenter amittitur, quia corruptibilis est.

10. LANFR. *Et incorruptionem querunt*, id est, si in intentione querunt vitam æternam. Multi enim bona operantur propter favorem hominum.

11. AMBROS. *Iis autem qui ex contentione*, id est, qui Dei contemnunt patientiam, contendunt evadere iudicium Dei.

12. LANFR. *Ex contentione.* Ex certu contentious, qui christianam religionem esse inutilem contendunt.

13. AMBROS. *Credunt autem iniquitati.* Iniquitas est negare quod Deus futurum esse promisit [al., prædictis].

14. *Ira et indignatio*, ut spiritualem, non corporalem poenam intelligas.

15. *Judæi primum et Græci.* Judæum semper anteponit, ut aut coronetur primus aut damnetur, quia

A diffidens pejus tractandus est, quia Patribus [al., donum] promissum refutavit.

16. LANFR. *Judæi.* Per Judæos, infideles intelligit, qui maxime punientur si præcepta Dei non observant; per Græcos gentes, id est infideles: a parte totum.

17. AMBROS. *Gloria autem, et honor et pax*, ut honorem geminum habeant, quasi Filii Dei. Gloria autem sit pro immutatione; pax vero, eo quod bene viventes quieti erunt in futuro, nulla perturbatione commoti.

18. LANFR. *Judæo.* vox primum operati sunt bonum, postea Græci.

19. *Non enim est personarum*, etc. Hoc ad superiora respicit, ubi ait: *Ira, etc.* Et in omnem animam operantis malum. Et paulo post: *Gloria, etc., omni operanti bonum.*

20. AMBROS. *Quicunque enim sine lege peccaverunt, sine lege peribunt*, id est, sine iudicio. Qui enim non credit, jam iudicatus est; nec ante tribunal Christi stabit, sed resurgens ducetur ad gehennam.

21. *Per legem judicabuntur.* Peccatis eorum addetur peccatum prævaricationis.

22. AMBROS. *Sed factores legis justificabuntur.* Credere in Christum quem lex promisit, hoc est, facere legem et opus legis scriptum in cordibus vestris, fides est.

23. AUGUST. (lib. *De spir. et lit.*, cap. 26, tom. III.) Cum enim gentes quæ legem non habent. Gentes quæ naturaliter quæ legis sunt faciunt, profecto ad Evangelium pertinent, quibus lex in cordibus scripta est. Nec moveat quod naturaliter eos dixit quæ legis sunt facere, non Spiritu Dei, non gratia; hoc enim agit Spiritus gratiae ut imaginem Dei, in qua naturaliter facti sumus, instauaret in nobis. Vitium quippe contra naturam est, quod utique sanat gratia, proinde homines naturaliter quæ legis sunt, faciunt.

in cordibus suis, 24. testimonium reddente illis conscientia ipsorum, et 25. inter se 26. invicem cogitationibus accusantibus aut etiam defendantibus; in die, cum judicabit Deus occulta hominum, secundum Evangelium meum, per Jesum Christum. **12** Si autem 27, 28. tu Iudeus cognominaris, et requiescis delectaris in lege, et gloriaris in Deo, et nosti voluntatem ejus, et probas utiliora, instructus 29. per legem, confidis te ipsum esse ducem cœcorum, lumen eorum qui in tenebris sunt, 30., eruditorem legis insipientium, magistrum infantium, habentem 31. formam exemplar scientiae et veritatis in lege. 32. Qui ergo alium doceas, te ipsum non doceas; 33. qui prædictas non furandum, furaris; qui dicis non mœcharis, mœcharis; qui abominaris idola 34., sacrilegium facis, te ipsum; qui sacer esse debueras, divino cultui subtrahendo; qui in lege gloriaris, per prævaricationem legis Deum in honores. 35. Nomen enim Dei per vos blasphematur inter gentes, sicut scriptum est (in Isaia LII; Ezech. LVI). **Responsio.** Circumcisio quidem prodest, si legem observes; si autem prævaricator legis sis, circumcisio tua præputium facta est. *Non pluris est præputio gentilium.* Si igitur præputium justitias legis custodiat, nonne præputium illius 36. in circumcisionem reputabitur, illius collatione damnaberis, et judicabit id quod ex natura est naturaliter intelligitur præputium, legem consummans, perficiens te, qui per litteram et circumcisionem non observatam prævaricator legis es? **Responsio.** Non enim qui in manifesto, Iudeus est; neque quæ in manifesto, in carne, est circumcisio; sed qui in abscondito, Iudeus est laudandus est: et, sed qui habet hanc circumcisionem, circumcisio cordis, amputatio vitiiorum in spiritu, non littera; cuius laus non ex hominibus sed ex Deo est, quia etiam homines nonnunquam vituperant.

13 CAPUT III.

1. Objectio. 1. Quid ergo amplius Iudeo est? aut quæ utilitas circumcisionis? **Responsio.** Multum per omnem modum. 2. Primum quidem, quia credita sunt illis eloquia Dei. **Responsio.** Quid enim, si quidam

COMMENTARIUS.

24. AMBROS. *Testimonium reddente.* In die judicii, A hec est, tu qui gentiles arguis quod sine lege et Deo sola hominis conscientia sufficiet sibi ad testimonium, quia nemo tunc judicabit nisi quod verum erit.

25. AMBROS. *Inter se cogitationibus accusantibus.* Gentilis conscientia accusabitur, quia non sibi satis verum esse quod et virtutum testi moniis viderat confirmari, et multos sequi. Eundem excusabit, quia debere credere non putavit, neque tamen sine pena erit. Vel hereticum bona cogitatio, quando veram esse et catholicam intelloxit. Mala autem accusabit, quia, ne emendatus videretur, superbicie contradixit veritati.

26. INRICEM. Non dicit quod eadem cogitationes accusent et defendant, sed vicissim quedam accusent, quedam defendant contra malignorum spirituum accusationem. Et attende ablativos pro genitivis more Græcorum, qui ablativis carent. Potest hoc modo audiri: et conscientia cogitationum.

27. TU AUTEM IUDÆUS COGNOMINARIS. Non valde magnum videri vult si Iudeus credit, quippe cum sit instrutus per legem. Periculoso autem valde si non credit; dicem enim habet legem.

28. LANFR. *Tu autem Iudeus cognominaris.* Iudeos humiliare conatur; qui ex accepta lege superbiebant, et gentes quasi peccatrices despiciebant.

29. AMBROS. *Per legem confidis te ducem cœcorum.* Legis documentum est, erudire imperitos, et Deo subiecere profanos, et ab idolatria ad fidem revocare.

30. OCCULTA HOMINUM. Occulta judicabuntur. Publica per humilem confessionem non judicabuntur.

31. LANFR. *Formam scientiae.* Si quis velit scientiam et veritatem habere, in te possit formam et exemplar aspicere.

32. AMBROS. Qui alium doceas, te ipsum non doceas,

sint, te ipsum non arguis, diffidens de Christo in lege promisso.

33. Qui prædictas non furandum, furaris. Facis quod prædictas fieri non debere, dum fidem Christi a lege per malam interpretationem subripis; et legem adulteras, cum, ablata veritate, mendacium ponis; et sacrilegus es, dum Christum, quem propheticus sermo significat, negas.

34. LANFR. *Sacrilegium.* Sacrilegium enim est culturam Dei auferre, et dæmonibus dare.

35. Nomen enim Dei per vos blasphematur. Credendum est aliquos ex Iudeis Christianos esse tales; non tamen omnes, ne sit contrarius sibi ipsi in superioribus, ubi ait: *Fides restra annuntiatur in universo mundo.* Non enim fides sine operibus laudanda est. Et in subsequentibus, eos cum ceteris plenos dilectione esse. Est autem scriptum in Ezechiele: *Et ingressi sunt ad gentes, ad quas introierunt, et polluerunt nomen sanctum meum,* quo l polluistis in gentibus.

36. In circumcisionem, id est, tantum prodest sibi qui gentilis est, quantum si Iudeus esset. Et judicabit, id est comparationem sui judicabilem faciet et damnabilem.

C **CAP. III. — 1. AMBROS.** *Quid ergo amplius est?* Quoniam Iudeis incredulis nihil profligere testimonium generis ostendit, ne credentes male tractasse videretur, docet multum utile esse creditibus, quia illi Abrahæ sunt. Nam eis sunt credita eloquia Dei.

2. LANFR. *Primum quidem,* id est, quidam Iudeorum crediderunt Evangelium Christi, instructi a prædicatoribus Novi Testamenti, verbum legis et prophetarum, quod facilius factum est in illis quam in eis qui Veteris Testamenti penitus expertes erant.

illorum non crediderunt? 3. Nunquid incredulitas illorum 4. Idem Dei qui ex *Juitis quosdam prædictis credituros* evacabit? Absit! Est autem Deus verax; omnis autem homo mendax, sicut scriptum est, 5, 6. Ut *justiceris verax appareas* in sermonibus tuis 7. et vincas cum judicaris. *Objectio ex persona male intelligentium psalmi versum.* 8 Si autem iniquitas nostra justitiam Dei commendat, quid dicemus? Nunquid iniquus est Deus, qui infert iram? (secundum hominem dico *humanitus intelligentem*) Absit! 9. alioquin quomodo judicabit Deus hunc mundum? 10. Si enim veritas Dei in meo mendacio abundabit in gloria ipsius, quid adhuc et ego tanquam peccator judicor? 11. et non (sicut blasphemamur, et siue aiunt quidam nos dicere) 12. faciamus mala, ut veniant bona, quorum damnatio justa est. Quid ergo? 13. *præcellimus eos?* Nequaque. 14, 15. Causati enim sumus *Judeos et Græcos* omnes sub peccato esse, sicut scriptum est: Quia non est justus quisquam, non est intelligens, non est requirens Deum. Omnes declinaverunt; simul inutiles facti sunt; non est qui faciat bonum, non est usque ad unum. Sepulcrum patens est guttur eorum, linguis suis dolose agebant. Venenum aspidum sub labiis eorum. Quorum os maledictione et amaritudine plenum est. Veloce pedes eorum ad effundendum sanguinem. Contritio et infelicitas in viis eorum, et viam pacis non cognoverunt. Non est timor Dei ante oculos eorum. 16. Scimus autem quoniam 17. quæcunque lex loquitur, iis qui in lege sunt loquitur 18. ut omne os obstruatur, et subditus fiat omnis mundus Deo, quia ex operibus legis non justificabitur omnis caro coram illo. 19. Per legem enim cognitio peccati. Nunc autem sine lege justitia Dei manifestata est, testificata a lege et prophetis. Justitia autem Dei per fidem Jesu Christi in omnes et super omnes qui credunt in eum; non enim est distinctio. Omnes enim peccaverunt, et egent gloria Dei. Justificati gratis per gratiam ipsius, per redemtionem que est in Christo Jesu, 20. quem proposuit Deus propitiationem, per fidem in sanguine ipsius, 21, 22. ad ostensionem justi-